

Na przystawie PTH w Bydgoszczy obradował dziś ^{okresowy} wojskarski sejmik sprawozdawczo-wyborczy. Obrady, które trwały ponad 7 godzin, prowadził stugolecki działacz sportu wojskarskiego Jan Witecki. Na sali obecny był prezes Pol. Zw. Tow. Wojskarskich Arnold Gamera. W referacie ustępującego zongłu Okr. Zw. Tow. Wojskarskich, rozpoczęta si dyskusja. o i trudności jakie stwierdzają działaczości klubów wojskarskich naszego okręgu za ubiegły okres. Wielu doświadczonych działaczy ponurata nie dyskusja bardzo istotne sp my, dotyczące rozwoju sportu wojskarskiego na naszym terenie. Stwierdzono liczne łopoty, związane z brakiem odpowiedniego sportu wojskarskiego, reguły nie zawsze są dobrze przygotowane, notuje się metry dotyczy motocykli do klubów, zawiedbywano jest w sekcjach prace wychowawcze z motocykli. Prezes PZTH Gamera osiadł, że w ostatnich 2 latach sport wojskarski w kraju, a nie tylko w wojen. bydgoskim bardzo obniżył swoj poziom. Jego zdaniem z le pracy klubów wojskarskich, zawodnicy nie doceniają znaczenia treningów i szkoleń. Nie jednakrotnie notuje się w wiersportowe postępowanie nawet erotonych zawodników.

W dobrym ciągu dyskusji działaczości naszego okręgu wyrażali wiele troski zmierzającej do przyniesienia bydgoskiemu wojskarstwu produkcyjnej w kraju roli. W ramie dzisiejszego sejmiku uzyscano magrody i dyplomy wyróżniającym się w pracy klubowej, trenerów i zawodników.

Odbyły się wybor nowych stado. Prezesem Okr. Zw. Tow. Wojskarskich wybrany został ponownie Henryk Kocerka. Funkcje viceprezesa ponownie : Edmundowi Kacmarowski,

Edmundowi Mroczkowskiemu i Edmundowi Konalskiemu,
a sekretarzowi Stanisławowi Motkewskiemu.

*

W Paryżu odbyła się konferencja sprawozdawczo-
wyborcza organizacji doradczych międzynarodowych sptywów
kajalonych na Brolic. Odcisno przy tym przygotowanie
i przebieg sptywu w roku ubiegłym. Na dzisiejszym zebraniu
omówiono przygotowanie do tegorocznego 14 sptywu, jaki
jaki zwykle odbywa się w lipcu. Jak nas poinformował
przewodzący dzisiejszą konferencję geny Kabat w 14 sptywie
wezmą udział wolniacy: Węgry, NRD, Belgii, Jugostani,
Francji i oczywiście Polski.

*

W Paryżu zakoniony ratat ^{de międzynarodowy} ~~starej~~
klasyfikacyjny w sierpnie. ~~W tym~~ Do walki finałowych
we florecie kobiet zakwalifikowały się 2 zawodniczki NRD
oraz 4 reprezentantki polskich klubów. Wiospodmiewanie
zmyczyła Urbaniska (Baillou - Kolonice) która obok
Cymmermanówny (Piast - Gliwice) wyszkota 4 zmyczywa.
Dziś walnyli ^{ku} spadawici. I Andrywku (~~Legia~~) ^{wart.} 5zw.
II Kurwad (~~Legia~~) 3zw. III Saneusk (~~Legia~~) 3zw. mycz
Legia (W-w)

*

W Toruniu zakonione dziś została trady-
cyjna impreza w tyżniarstwie figuronym o t. 24. "Toruni-
skie Katarzyny". Merestniawito w miej 60 zawodniczek
i zawodniczek NRD, Węgry i Polski.
W konkurencjach indywidualnych miejscu I miejsce
zajął reprezentant warszawskiego "Ogniska", akhwolny
niemiecka Polski Pieńkowski, II miejsce zajął Grejner (NRD),

III Kibiti (Węgry).

W konkurencjach kobiet I miejsce Liehiste (Spotem-Löchl),

II Lofia Hagues (Węgry), III Hlaine Semyrba (Kobruice).

W parach tanecznych, jak byto do pnieńskowia, wygrali aktualni mistrzowie Polski, zawodnicy tancerzy: Terese Wejua i Piotr Bojaniuk, II miejsce Ewa Kotodziej i Tadeusz Jóra (KS „Kralesianka”). III miejsce Sylko i Peter Millerow (NRD).

W parach sportowych I miejsce ^{zigrli} reprezentanci „Spotem” (Löchl): Ostmaniste i Brodacki. II miejsce Brück i Mireseker (NRD). III Sielewis i Kotodziejak (Łęgowic-Warszawa).

*

W Bydgoszczy zakończono zostaly dni mistrzostwa Polski Zmieszana sportowego „Start” w tygodniu. Zwycięzili reprezentanci „Asbini”, którzy na 12 rozegranych konkurencjach, wygrali 9. Rydelskie i Bzkoime ustanowily 2 rekordy okręgu.

*

Konkurencja kobiet, liga mişodyjenskoie.

AZS (Toruń) wygrał z AZS-em (Gdańsk) 77:52 i z „Bałtykiem” (Koszalin) 81:44.

„Pomoranin” (Toruń) pokonał AZS (Gdańsk) 57:45 i wygrał z „Bałtykiem” (Koszalin) 49:32.

„Astoria” (Bydgoszcz) przegrała z „Czerwoni” (Gniezno) 55:78.

„Ruch” (Gniezno) przegrał z „Czerwoni” (Gniezno) 36:54.

*

W sportowcach konkurencji męskiej o mistrzostwo ligi mişodyjenskoiej „Ruch” (Gniezno) wygrał z AZS (Koszalin) 77:58 i przegrał z „Bałtykiem” (Koszalin) 66:93.

*

W Toruniu zakończony zostal piątyniedzielnny turniej siatkowki juniorek o mistrzostwo Polski. I miejsce zajęła „Polonia” (Świdnica) przed „Zawiszą” (Sulechów). Oba zespoły wенты do finału.

*

W Bydgoszczy, w meczu hokejowym o mistrzostwo centralnej ligi juniorów "Polonia" przegrała z "Legią" (H-u) 2:3.

W Gnieźnie, w spotkaniu boleserskim o wejście do II ligi miejscowej "Ruch" pokonał "Gopław" (Tuor) 16:4.

*

Z okazji 51 rocznicy powstania Armii Radzieckiej rozpoczęły się jutro o godz. 17³⁰ w Kaniawie przy ul. Dworkichy w Bydgoszczy otwarte, bityskronowy turniej szachowy. W turnieju mogą uczestniczyć reprezentanci wszystkich klubów bydgoskich, młodzież szkolna, oraz żołnierze i oficerowie miejscowego garnizonu. Dla zwycięzców przygotowano nagrody i dyplomy.

*